
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 14/08/2002
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2002, n. 1175
 D.Lgs n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina Direttore Generale dell'Azienda
Ospedaliera OO.RR. di Foggia.
 
L'Assessore alla Sanità e Servizi Sociali, sulla base dell'Istruttoria espletata dall'Ufficio 6, confermata dal
responsabile dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Settore Sanità, riferisce quanto segue:
 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 7708 del 23/12/96 il Dr. Francesco Orfino, veniva nominato
Direttore Generale l'Azienda Ospedaliera "OO.RR." di Foggia, previa intesa con l'Università, in quanto
sede dove insiste il triennio clinico della Facoltà di Medicina.
Con DPGR n. 44 del 31/01/97 si dava esecuzione alla nomina ed all'insediamento del Direttore
Generale, per la durata di anni 5 (cinque).
In data 31/01/02, l'incarico confermato al predetto direttore generale, è scaduto.
 
l'Assessore alla Sanità, tenuti presenti i suddetti elementi istruttori considera che:
 
- ai sensi del DL.gs 21/12/99, n. 517, recante nonne in materia di disciplina dei rapporti tra Servizio
Sanitario e Università, a norma dell'art.6 della legge 30/11/98, n.419, è in corso di adozione da parte
della Giunta Regionale il provvedimento di adempimenti conseguenti con riguardo all'attuazione del
quadriennio sperimentale delle Aziende Ospedaliero - Universitarie, a decorrere dall'entrata in vigore del
Decreto Legislativo medesimo;
 
- con lo stesso schema di provvedimento, viene precisato che fino alla stipula dei protocolli d'intesa, di
cui alle linee guida DPCM 24/5/01 previste all'art. 1 del DL.gs n. 517/99, il carattere della
sperimentazione non impone mutamenti sia riguardo alla denominazione - (che è opportuno mantenere
inalterata anche per i riflessi sul regime della pubblicità delle persone giuridiche e fiscale), sia riguardo
all'ordinamento aziendale con riferimento agli organi.
 Dette linee guida sono state pubblicate nella G.U. n. 184 del 9/8/01, D.P.C.M. 24/5/01 e, relativamente
all'Azienda Ospedaliera di Foggia, è stata costituita la prevista commissione paritetica;
 
- atteso che le modalità organizzative e gestionali delle Aziende Ospedaliere dove insiste il triennio
clinico universitario, nel corso della sperimentazione, sono disciplinate dal DL.gs n.502/92 e successive
modificazioni, salve le specifiche disposizioni contenute nel DL.vo 5 17/99;
 
- visto il D.Lgs 229/99 che modifica ed, integra i precedenti decreti legislativi n. 502/92 e 517/93, e
richiamato, in particolare I' art. 3/bis - commi 4, 5, 6, 7, 8, 10 e 11 Che disciplinano il rapporto di lavoro
dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie;
 
- ritenuto che per l'Azienda ospedaliera "OO.RR." di Foggia è necessario e urgente provvedere alla

1



nomina del Direttore generale, il cui rapporto di lavoro sarà disciplinato dal suddetto art. 3/bis del D.Lgs.
n. 229/99;
 
- ritenuto, altresì che la Regione a tal fine, dispone dell'elenco dei candidati idonei approvato con
determinazione del dirigente del Settore Sanità n. 46 del 28/2/02.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
A norma dell'art 4 della L.R. 415/99 n. 17, così come modificato dall'art. 13 della L.R. 13/12/99 n. 32, si
attesta che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio Regionale né a carico degli Enti per. i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che le spese derivanti dallo stesso sono contenute nei limiti delle
correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non producono,oneri aggiuntivi rispetto alla
quota del F.S.R. assegnato o da assegnare alla Azienda Ospedaliera "OO.RR." di Foggia.
 
Il responsabile del procedimento
dr. Rosalinda Colaprico
 
 
Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta regionale a norma dell'art. 4 comma 4,
lettera K della L.R. 412/1997, n. 7.
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Di nominare, ai sensi del DL.gs 502/92 e successive modifiche, il dr. Nicola Cardinale direttore generale
della Azienda Ospedaliera "OO.RR." di Foggia, per la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data
d'insediamento, con rapporto di lavoro esclusivo e regolato da contratto di diritto privato;
 
 di attribuire al predetto direttore generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui al comma 5
dell'art. 1 del D.P.C.M. 19/7/95, n. 502 come revisionato con DPCM 31/5/2001, n. 3 19 nella misura
stabilita dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 2099 del 27/12/01, - pari a £ 270.000.000 / Euro
139.443,36 - avuto riguardo al volume delle entrate, al numero degli assistiti e dei posti letto ed al
numero dei dipendenti;
 
 di assegnare al direttore generale, nominato, salvo aggiornamenti periodici, i seguenti obiettivi:

2



a) immediata attuazione del piano di riordino della rete ospedaliera e della riconfigurazione dei distretti,
con tempestiva elaborazione delle proposte di utilizzo, coerenti con gli strumenti di programmazione
regionale, dei fondi ex art. 20 L. 67/88 e delle altre fonti di finanziamento disponibili per interventi
straordinari;
b) rapido raggiungimento dell'equilibrio economico gestionale al fine di contribuire al conseguimento
dell'obiettivo primario formulato nell'art. 28 della legge 448/98 (Patto di stabilità) e successive modifiche
ed integrazioni;
c) deburocratizzazione dei rapporti, improntando gli stessi nel rispetto dei requisiti di legittimità delle
azioni all'efficacia economica e qualitativa della gestione;
d) attuazione per la parte di competenza, della - organizzazione del dipartimento di emergenza
nell'ambito delle direttive, regionali;
e) mantenimento del ruolo di riferimento provinciale ed interprovinciale;
f) mantenimento dell'indice di complessità della casistica, dei pazienti trattati in ricoveri ordinari superiori
ad almeno il 20% del valore medio regionale;
g) realizzazione di idonee strutture e spazi distinti per l'esercizio della libera professione intramuraria nel
rispetto delle caratteristiche contenute nel D.Lgs n. 229/99, art. 15 quinquies e sexies e successive
integrazioni e modifiche;
h) ogni altro obiettivo determinato da nonne regionali,, in particolare dalla LR 22/12/2000, n. 28 e dalla
LR 5/12/01, n. 32 nonchè da atti di programmazione della Regione riguardanti l'attività delle Aziende
Ospedaliere;
 
- durante il quadriennio di sperimentazione che decorre dall'entrata in vigore del DL.gs 21/12/99, n. 517
le modalità organizzative e gestionali sono attuate nel rispetto delle norme previste dal DL.gs 502/92
come successivamente modifico, salve le specifiche disposizioni contenute nel DL.gs 517/99;
 
- di stabilire che. che ai sensi dell'art. 3 bis commi 5 e 6 del D.lgs 502/92 come successivamente
modificato, il raggiungimento degli obiettivi suindicati secondo le modalità procedurali approvate dalla
G.R. con la deliberazione n. 2107 del 27/12/01, ovvero secondo le modalità che saranno disciplinate con
il Protocollo d'Intesa tra Regione ed Università, concorre alla valutazione dell'attività del direttore
generale nominato con il presente provvedimento;
 
- di acquisire l'intesa del Magnifico Rettore in merito alla nomina del Direttore Generale di cui al presente
provvedimento;
 
- di dare mandato all'Assessore alla Sanità per gli ulteriori adempimenti connessi all'esecuzione della
presente deliberazione.
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della LR 13/94 art. 6 punto
3.
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


